
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nội dung số 2 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số của tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình 

Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk Song năm 2023. 

 

  
Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Uỷ ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 và Thông tư số 

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc về sửa  đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT, ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

Uỷ ban dân tộc;  

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TTBTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy 

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND huyện Đắk 

song về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn huyện Đắk Song; UBND huyện Đắk Song xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện nội dung số 2, về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số của tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền  núi giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức 

cho già làng, trưởng bản, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu 

số và nhân dân. 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức, người lao động trong lĩnh vực dân tộc và các đối tượng có trách 

nhiệm thực hiện nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp 

luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực dân 

tộc, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn trật tự xã hội trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. Góp phần phòng ngừa, hạn chế, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.  
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2. Yêu cầu. 

- Việc tuyên truyền, phổ biến phải được thực hiện một cách có hiệu quả, tiết 

kiệm, phù hợp với nhu cầu và phong tục, tập quán truyền thống của người dân;      

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến rõ ràng, dễ hiểu và có trọng tâm, trọng 

điểm.  

II. NỘI DUNG 

-  Tuyên truyền một số luật: Luật tổ chức hòa giải ở cơ sở; Luật Tiếp công 

dân, Luật An ninh mạng và một số luật khác có liên quan. 

- Tuyên truyền, truyền thông, vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi, biên giới tham gia tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Tổng thể 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và 

các văn bản có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc và chính sách dân tộc. 

III. Thời gian, số lượng đối tượng, địa điểm mở lớp. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật: 04 lớp tại 4 xã vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, mỗi xã một lớp.    

1. Thời gian: Mỗi lớp 01 ngày, buổi sáng bắt đầu từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 

30. Buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ. 

2. Số lượng mỗi lớp 70 người 

- Lớp thứ nhất: tổ chức vào ngày 24/10/2023. Tại Hội trường UBND xã 

Trường Xuân; 

- Lớp thứ hai: tổ chức vào ngày 25/10/2023. Tại Hội trường UBND xã Đắk 

N’Drung; 

- Lớp thứ ba: tổ chức vào ngày 26/10/2023. Tại Hội trường UBND xã Đắk 

Môl; 

- Lớp thứ tư: tổ chức vào ngày 27/10/2023. Tại Hội trường UBND xã Thuận 

Hà. 

3. Đối tượng: Người dân đang sinh sống tại các xã vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; Ban tự quản thôn, bon, bản; Trưởng, phó các đoàn thể ở thôn, 

bon, bản; già làng, người có uy tín, người cốt cán, các chức sắc, chức việc tôn giáo ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

4. Kinh phí thực hiện. 

- Kinh phí tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp luật trong 

vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 trích từ nguồn kinh phí đã được giao cho 

Phòng Dân tộc tại Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND huyện 

Đắk Song về việc phân bổ kế hoạch vốn thực hiện 03 chương trình MTQG năm 2022 

và Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND huyện Đắk Song về 

việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2023 trên địa bàn huyện Đắk Song. 

- Chế độ báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các đối tượng tham 

dự buổi tuyên truyền thực hiện theo qui định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc:    

Là cơ quan chủ trì, xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm biên soạn nội dung, 

phô tô in ấn tài liệu, mời báo cáo viên cấp huyện tuyên truyền, phổ biến các nội dung 
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liên quan, dự trù kinh phí và có trách nhiệm Tuyên truyền, vận động nhân dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới tham gia tổ chức triển khai thực hiện 

Đề án Tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 và các văn bản có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc và chính 

sách dân tộc theo kế hoạch.  

Chuẩn bị hội trường, đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị phổ biến, 

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số có hiệu quả. 

 2. Phòng Tư pháp: phối hợp với Phòng Dân tộc triển khai thực hiện kế 

hoạch. Chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các nội dung: Luật tổ chức hòa giải ở 

cơ sở, Luật Tiếp công dân, Luật An ninh mạng và một số luật mới được ban hành. 

3. UBND các xã: Trường Xuân, Đắk N’Drung, Thuận Hà, Đắk Môl. 

- UBND các xã: Trường Xuân, Đắk N’Drung, Thuận Hà, Đắk Môl phối hợp 

với Phòng Dân tộc triển khai thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm triệu tập, thông báo 

cho học viên tham dự lớp tuyên truyền theo đúng số lượng, thành phần, thời gian, địa 

điểm quy định;  

- Lập danh sách học viên gửi về Phòng Dân tộc trước ngày 17/10/2023. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung số 2, về phổ biến, giáo dục 

pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số của tiểu dự án 1, Dự 

án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk Song năm 2023. Đề 

nghị Trưởng các Phòng: Dân tộc, Tư pháp và Chủ tịch UBND các xã: Trường Xuân,  

Đắk N’Drung, Thuận Hà, Đắk Môl tổ chức triển khai thực hiện./. 

Kế hoạch này thay cho Giấy mời! 

 
 

Nơi nhận:  
- Phần IV; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- UBND các xã: Trường Xuân, Đắk N’Drung,  

Thuận Hà, Đắk Môl; 

- Trang Thông tin điện tử của huyện; 

- Lưu: VT, DT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Quốc Tuấn 
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